
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740 Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO(S): ITAITUBA - PA
PERÍODO: 24/08 A 02/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM OELSON DA SILVA
ROCHA CPF: 398.133.202-49;
CB PM EDWARD GONÇALVES DA SILVA
CPF: 430.375.502-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 Protocolo: 382338

OUTRAS MATÉRIAS
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 018/2018

OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem 
por objeto a orientação e a capacitação dos estudantes da 
educação infantil, 5º e 7º ano do ensino fundamental da rede 
municipal de ensino de Paragominas/PA nas questões referentes 
ao enfrentamento primário ao uso de drogas e da prática de 
violência por meio da metodologia do Programa Educacional de 
Resistência às Drogas e à Violência - PROERD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos 
orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 09 de novembro de 2018.
VIGÊNCIA: de 14 de novembro de 2018 a 13 de novembro de 
2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA– COMANDANTE GERAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS – PAULO POMBO 
TOCANTINS – PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAGOMINAS/PA 
– EDILENE ARAÚJO DA RESSUREIÇÃO- SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

 Protocolo: 382701
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência 
ao princípio da publicidade e no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo de Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº. 008/2018 - CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“Aquisição de mobiliário para unidades operacionais da Polícia 
Militar do Pará” realizado com base no art. 15, inciso II, da Lei 
nº. 8.666/93 c/c art. 24, do Decreto Estadual nº. 1.887/17.
RESOLVE:
01 – Aprovar o processo de Adesão à Ata de Registro de Preço 
nº. 008/2018– CPL/PMPA, visando a contratação da empresa T 
koloszuk comércio de móveis EIRELI, CNPJ 23.119.408/0001-82, 
para fi ns de aquisição do objeto acima descrito, pelo valor total 
de R$ 714.701,00 (setecentos e quatorze mil reais, setecentos 
e um centavos).
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a efetivação do 
contrato e sua publicação, bem como a emissão da respectiva 
nota de empenho.
Quartel em Belém – PA, 12 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 383018

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N°117/18-GAB SUBDIRETOR.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA-FASPM, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO 
DE OLIVEIRA - SUB TEN PM REC RG 11887, MF 3389995, CPF 
nº 169.706.832 -49, Auxiliar do Setor de Transporte/FASPM, 
para exercer a função de fi scal, dos Contratos Administrativos 
nº03/2017, fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA 
– FASPM e a empresa, TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 
03.506.307/0001-57 e nº 12/2018, fi rmado entre Fundo de 
Assistência Social da PMPA – FASPM e a empresa, BRASIL RENT 
A CAR LTDA EPP, CNPJ: 03.434.532/0001-25 em substituição do 
servidor MARCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA – SUB TEN PM, 
RG: 17814; CPF: 370.501.092-15; MF: 5199697, em razão do 
substituído ter passado para reserva remunerada conforme fez 
publico a publicação no DOE nº 33.738, de 12/11/2018;
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar de 12/11/2018, 

revogando-se as disposições em contrário. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 13 de Novembro de 2018.
Samuel Enoc Lobato Quaresma – TEN CEL QOPM
Subdiretor respondendo pela Diretora do FAS PM

 Protocolo: 382934

APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº01 DO CONTRATO Nº002/2018
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de 
suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria nº 
1234/2017-DP/1 de 02 de Outubro de 2017, respondendo pela 
Diretora, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento para modifi car, unilateralmente, a 
Cláusula Décima Nona do Contrato Administrativo Nº002/2018, 
fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA e a Maphre 
Seguros Gerais S/A, CNPJ nº61.074.175/0001-
38, com objeto de serviços de seguros veicular para a frota de 
VTRs do FASPM, no tocante a Fiscalização do Contrato que passa 
a ser exercida pelo SUB TEN PM REC RG 11887, MF 3389995, CPF 
nº 169.706.832-49, JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
auxiliar da Seção de Transportes do FASPM,  em substituição ao 
SUB TEN PM RG 17814, MF 5199697, MÁRCIO RICARDO ALVES 
NOGUEIRA, a contar desta data, em razão da  transferência do 
substituído para a reserva remunerada da PMPA, conforme DOE 
nº33.738, de 12/11/18;
Belém-Pá, 12 de Novembro de 2018
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – Ten Cel QOPM
Subdiretor, Resp. p/ Diretora do FASPM.

Protocolo: 383127
APOSTILA Nº02 DO CONTRATO Nº17/2018

O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de 
suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria nº 
1234/2017-DP/1 de 02 de Outubro de 2017, respondendo pela 
Diretora, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento para modifi car, unilateralmente, a 
Cláusula Oitava do Contrato Administrativo Nº017/2018, fi rmado 
entre o Fundo de Assistência Social da PMPA e a Brasilcard 
Administradora de Cartões Ltda, CNPJ nº03.817.702/0001-50, 
com objeto de serviços de manutenção de viaturas, no tocante 
a Fiscalização do Contrato que passa a ser exercida pelo SUB 
TEN PM REC RG 11887, MF 3389995, CPF nº 169.706.832-49, 
JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA, auxiliar da Seção 
de Transportes do FASPM,  em substituição ao SUB TEN PM RG 
17814, MF 5199697, MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA, a 
contar desta data, em razão da transferência do substituído para 
a reserva remunerada da PMPA, conforme DOE nº33.738, de 
12/11/18;
Belém-Pá, 12 de Novembro de 2018
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – Ten Cel QOPM
Subdiretor, Resp. p/ Diretora do FASPM.

Protocolo: 383059

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar 1º TEN QOSPM RG 39730 LEONARDO 
CUNHA ALVES DA CUNHA, do AMC como Fiscal Titular do Contrato 
de Credenciamento nº 016/2018 – FUNSAU & HOSPITAL DO 
CORAÇÃO.
Art. 2º NOMEAR a militar 1º TEN QOSPM RG 39704 ALINE 
CRISTINA RIBEIRO MORAES, do AMC como Fiscal Interina, para 
que exerça fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 1º, 
estiver em gozo de férias e outros afastamentos temporários 
do serviço, previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 
5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como 
outros afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 13 de novembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 382680

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC PORTARIA Nº 204 
DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

Conceder diárias ao militar: ST BM Wilson Nonato Correa, 
1 (uma) diária de alimentação e 1 (uma) diária de pousada. 
Origem: Belém/PA. Destino: Salinópolis/PA. Período: De 09 a 10 
de março de 2017. Objetivo: A fi m de atender a solicitação do 
Gestor Municipal, quanto a importância de ações coordenadas a 
serem executadas na Gestão de Risco e Desastres Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante 
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 383124
PORTARIA - CEDEC PORTARIA Nº 203 

DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
Conceder diárias ao militar: CEL QOBM Francisco Cantuária 
Moutinho Júnior, 6 (seis) diárias de alimentação e 6 (seis) diárias 
de pousada. Origem: Belém/PA. Destino: Brasília/DF. Período: 
De 21 a 27 de março de 2017. Objetivo: A fi m de participar do 
Curso de Gestão de Recursos Federal para Proteção e Defesa 
Civil. Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL 
QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Protocolo: 383111

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº2547/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/11/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018487786, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS, a fi m de 
realizarDILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 16/11/18;
1 . EPC - JORGE TADEU DO ESPIRITO SANTO GUILHON - 
MAT:5461731
2 . IPC - JOAO COELHO GOMES - MAT:5332036
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10(dez ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais 
),perfazendo um total de R$ 2.700,00(dois mil e setecentos 
reais), para atender despesasadicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2548/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/11/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018487744, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 06 a 11/11/18;
1 . IPC - JOSE RICARDO OLIVEIRA MORAIS - MAT:57233659
2 . IPC - WILSON FERRY BARREIRA - MAT:5913946
3 . DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT:57214714
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais),perfazendo 
um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), para 
atender despesasadicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2549/2018- DGPC/OD/DRF DE 09/11/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018487756, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de XINGUARA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de .06 a 11/11/18.;
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT:54185454
3 . EPC - FELIPE MIRANDA DE FREITAS - MAT:57233534
4 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT:57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 


